
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4235 del 15/06/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 15/06/2021 
N° Delibera: 67 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE 9 OTTO BRE 2020 RECANTE 
"MODALITÀ PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIFORESTAZIONE 
DI CUI ALL'ART. 4 DEL D.L. 14.10.2019 N. 111, CONVERTITO CON L. 12.12.2019 N. 
141" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi quindici del mese di Giugno alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                         
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente 9 ottobre 2020, recante “Modalità per la 

progettazione degli interventi di riforestazione di cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, 

n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141”; 

Visto l’avviso pubblico “Programma sperimentale per la riforestazione urbana” emanato dal 

Ministero dell’Ambiente – Direzione generale per il patrimonio naturalistico in esecuzione 

del D.M. 9 ottobre 2020; 

Considerato che il detto Decreto stanzia 15 milioni di euro per le annualità 2020 e 2021, 

destinati a progetti presentati dalle Città Metropolitane (nei limiti di 500.000,00 IVA 

inclusa per ciascuna Città Metropolitana), aventi ad oggetto la messa a dimora di alberi, 

ivi compresi gli impianti arborei da legno di ciclo medio e lungo, il reimpianto, la 

selvicoltura ovvero la creazione di foreste urbane e periurbane, la manutenzione 

successiva all’impianto; 

Rilevato che i progetti debbono perseguire i tre principali obiettivi della Strategia 

nazionale del verde urbano, vale a dire: 

 - tutelare la biodiversità per garantire la piena funzionalità degli ecosistemi; 

- aumentare la superficie e migliorare la funzionalità ecosistemica delle 

infrastrutture verdi a scala territoriale e del verde costruito; 

 - migliorare la salute e il benessere dei cittadini; 

Vista la nota prot. 0136172 del 04.12.2020, acquisita al prot. com. n. 7548 del 07.12.2020, con 

cui la Città Metropolitana di Napoli ha invitato questo Ente a produrre una proposta di 

intervento; 

Dato atto che l’Ente ha già manifestato la propria adesione; 

Verificato che, per proseguire l’iter di candidatura, occorre approvare la proposta 

progettuale sotto forma di progetto definitivo; 

Visto il progetto definitivo denominato “riforesTIAMO Ischia” prodotto dal gruppo di 

progettazione a composizione multidisciplinare all’uopo individuato il quale, pur 

formando parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, non è ad essa 

materialmente allegato ma resta agli atti di ufficio; 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa, in quanto la 

realizzazione del progetto è subordinata alla eventuale concessione del finanziamento ed il 

relativo quadro economico potrà essere rimodulato in funzione della misura del 

finanziamento eventualmente concesso; 

Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e 

ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di confermare l’intenzione dell’Ente di aderire alla richiesta della Città Metropolitana 

di Napoli propedeutica alla adesione all’Avviso pubblico “Programma sperimentale per la 

riforestazione urbana” emanato dal Ministero dell’Ambiente – Direzione generale per il 

patrimonio naturalistico in esecuzione del Decreto del Ministero dell’Ambiente 9 

ottobre 2020; 

2. di approvare, all’uopo, per mere finalità tecniche, il progetto definitivo denominato 

“riforesTIAMO Ischia”, redatto dal gruppo di progettazione a composizione 

multidisciplinare all’uopo individuato, il quale, pur formando parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, non è ad essa materialmente allegato ma resta 

agli atti di ufficio; 

3. di approvare il relativo quadro economico, che è il seguente: 

 

 

 

 



 QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 riforesTIAMO ISCHIA 
 A) LAVORI ED ONERI AGGIUNTIVI         

 A.1 TOTALE FORNITURE E MESSA A DIMORA A CORPO       € 327.467,13 

 
A.2 TOTALE LAVORI DIVERSI DA FORNITURE E MESSA A DIMORA  A 

CORPO 
      

€ 48.021,20 

  A.3 Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso       € 1.203,71 

 A.4 Oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso       € 2.626,24 

             

 A.5 TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI        € 379.318,28 

             

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :         

1% B.1 Imprevisti di A.5      €                 3.793,18  

  B.2 Lavori supplementari        €                 2.000,00  

    SPESE TECNICHE         

  

B.3 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ad eventuali 
conferenze di servizi, alla direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità e 
certificato di regolare esecuzione 

      

 €               35.000,00  

  B.4 Supporto al Rup        €                 5.000,00  

2% B.5 Fondo Incentivante di A.5      €                 7.586,37  

 B.6 Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici        €                 1.000,00  

 B.7 Oneri di discarica        €                 3.000,00  

   TOTALE         €               57.379,55  

             

 B.8 I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE :         

   C.N.P.A.I.A. 4%      €                 1.600,00  

   I.V.A. su forniture e messa a dimora 10%      €               32.746,71  

   I.V.A su lavori diversi da forniture e messa a dimora 22%      €               10.564,66  

   I.V.A su oneri di sicurezza diretti ed indiretti 22%      €                    842,59  

   I.V.A. su Imprevisti 10%      €                    379,32  

   I.V.A. su spese tecniche  22%      €                 8.800,00  

   I.V.A. su oneri di discarica e lavori supplementari 22%      €                 1.100,00  

   TOTALE         €               56.033,28  

             

 B.9 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         €            113.412,83  

             

   T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)        €            492.731,11  

             

   

 

4. di nominare R.U.P., in ordine alla realizzazione del progetto, il Responsabile del 

Settore I; 

5. di stabilire che, in caso di ammissione, i rapporti tra l’Ente e la Città Metropolitana 

saranno regolati sulla base di apposito atto; 



6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa, in quanto la 

realizzazione del progetto è subordinata alla eventuale concessione del finanziamento 

ed il relativo quadro economico potrà essere rimodulato in funzione della misura del 

finanziamento eventualmente concesso; 

7. di dare atto, altresì, che il progetto definitivo ed il relativo quadro economico potranno 

essere rimodulati per motivazioni di carattere tecnico e/o nel caso in cui il 

finanziamento assegnato fosse maggiore o minore della somma di cui al quadro 

economico del  progetto; 

8. di dare atto che l’intervento in parola sarà inserito nel programma triennale delle opere 

pubbliche solo in caso di effettiva ammissione a finanziamento; 

9. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di provvedere in 

merito.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/06/2021 al 30/06/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4236 del 15/06/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


